争
争 ひとlくらし.みらいのために

厚生労働省 Press Release
葦鞍鞍肋塀群鞍

報道関係者 各位

顔坊肋秘蕗

平成21年6月11日 20ニ00

新型インフルエンザ対策推進本部

照会先こメディア班

く電 話1 03く3503I6040

内線く8778. 87791 87801

北海道札幌市からの新型インフルエンザくインフルエンザAノHI NI I

感染が確定した患者の発生の届出について

6月1 1日,北海道札幌市から新型インフルエンザくインフルエンザAノHINりの感染が塵

定した患者1名につきまして.別紙のとおり情報提供がございましたので,お知らせいたしま

す.

なお.当該患者の居住地は北海道札幌市です.

-X 患者の個人情報についてはt特段のご配慮をお願いいたします.

LX 今回報告した1名を加えてl全国の累計患者数は525名となりましたo

平成21年6月11日 第10号

平成21年く2009年1 6月11日く木I

札幌市保健福祉局保健所感染症総合対舞課
捜当ニ三貨1細海 電話ニ622-5199

札幌市内における新型インフルエンザくインフルエンザAノH I Nり

患看の発生についてく第2報1

平成21年6月11日 く未I午前に発表した新型インフルエンザの疑似症患看につき書し

て.新聖インフルエンザの患者として確定いたしましたのでお知らせいたします.

項 日 説 明 等

年 齢 20歳代 く男性I

症 状 鼻水l咳l寒気l発熱 く37,3度J

渡 航 歴
6月4日 く木1から6月8日 く月Iまでアメリカ レ1ワイ1

に滞在, 6月9日 く火1に帰国,

感染症持定医療機関へ

の入院

6月11日 く木I午後12時半頃に1市立札幌病院感染症病棟に

入院,

息者の容態 安定しているo

推定される感染経路 アメリカ レへワイJの現地において感鞄したものと推定o

検査の状況

6月11日 く木1午前,保健所医師が1迅速診断キットによる

検査を行い1インフルエンザA型陽性を確認したことから,疑

似症患者と判断したp.

検体く鼻腔ぬぐい液Iを札幌市衛生研究所に送付し1 PCR
検査を実施したところ1 6月11日 く木I午後6時すぎに1新型

インフルエンザ陽性が判明したo

探知までの経緯

6月11日 く木J午前9時15分乳本人から保健所に, r-緒

にハワイに行った友人から1同行者から新型インフルエンザの

患者が発生したとの連絡があった. Jとの相散があったo

行動の概要 詳細は別紙のとおり.

備 考
凍厚按触者として,患者の同居者1名がタミフルを予防内服

中o